[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.  Кривошеино
Томской области

     02.04.2014 г.

                          №  215
Об утверждении Положения

о районном благотворительном
фонде «Кривошеинскому району – 90 лет»
В связи с подготовкой и проведением праздничных мероприятий, посвященных 90-летию Кривошеинского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О районном благотворительном фонде «Кривошеинскому району – 90 лет» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сборнике нормативных актов  и на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район.

4. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования Кривошеинский район по экономическим вопросам, реальному сектору экономики и инновациям А.М.Архипова.

Глава Кривошеинского района

(Глава Администрации)                                                                                А.В.Разумников

Ерохина Ирина Викентьевна

8-38251-21367
Направлено:

Управление финансов

Архипов А.М.

Прокуратура
ЦМБ,
МЦКС,
РУО,
Сельские поселения-7,
Администрация
Приложение
к постановлению  Главы района

от 02.04.2014 № 215
Положение

«О районом благотворительном  фонде «Кривошеинскому району – 90 лет»
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", федеральным законодательством, законодательством Томской области, Уставом муниципального образования Кривошеинский район.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью установления механизма привлечения и расходования добровольных пожертвований граждан и юридических лиц, осуществляемых на добровольных началах для финансирования мероприятий по подготовке и проведению мероприятий в связи с празднованием 90 – летия Кривошеинского района.
1.2.Основные понятия:

1.2.1. Добровольным пожертвованием признается добровольная передача денежных средств в общеполезных целях.

1.2.2. Благотворители - лица, осуществляющие благотворительные пожертвования в форме бескорыстной (безвозмездной) передачи денежных средств

Благотворители вправе определять цели и порядок использования своих пожертвований.

1.3. Районный благотворительный  фонд «Кривошеинскому району – 90 лет» (в дальнейшем Фонд) образуется при  муниципальном образовании Кривошеинский район на 2014 год.

1.4. Источниками формирования Фонда являются:

· пожертвования физических и юридических лиц;

· иные не запрещенные действующим законодательством РФ поступления.

2. Порядок приема и использования пожертвований

2.1. Фонд является целевым благотворительным  фондом.

 Средства Фонда и его расходы отражаются в составе сметы  доходов и расходов Администрации Кривошеинскиого района.
 Расходование средств Фонда осуществляется по распоряжению Главы района на основании протокола решения организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 90 – летию Кривошеинского района.
2.2. Администрация Кривошеинского района руководствуется в работе с благотворителями следующими принципами:

добровольность;

законность;

конфиденциальность при получении пожертвований;

гласность при расходовании пожертвований.

2.3. В целях обеспечения обособленного учета пожертвования, для использования которого установлено определенное назначение создается целевой Фонд, которому присваивается наименование пожертвования с определенным назначением и открытием отдельного лицевого счета по учету средств.
2.4.Средства Фонда направляются на финансирование расходов по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 90 – летию Кривошеинского района.

2.5.Учет и отчетность движения средств Фонда ведется Администрацией Кривошеинского района. Отчетность о расходовании средств Фонда предоставляется в Управление финансов Администрации Кривошеинского района в срок до 01.01.2014 года.

2.6. Средства, полученные Администрацией Кривошеинского района на лицевой счет по учету безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, не могут направляться на создание других организаций, покупку ценных бумаг и размещаться на депозиты в кредитных организациях.

2.7.Контроль за использованием средств Фонда возлагается на руководителя Управления финансов Администрации Кривошеинского района И.В. Ерохину.
3. Прочие положения

3.1. Настоящее положение вступает в силу с момента опубликования и  распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 1 января 2014 г.